
   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      010    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PREFEITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      3.757.000                         3.757.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.091.000                         3.091.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.091.000                         3.091.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.089.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               666.000                           666.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                666.000                           666.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           622.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             44.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.757.000                         3.757.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 038 -
  
 



   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      011    UNIDADE EXECUTORA     COORDENADORIA DE ACOES PARA A JUVENTUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 2.230.000                         2.230.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.762.000                         1.762.000

   08 243 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.762.000                         1.762.000

   08 243 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.762.000
                          CIVIL

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               468.000                           468.000

   08 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                468.000                           468.000

   08 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           385.000

   08 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             83.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                710.000                           710.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                                  710.000                           710.000
                      DIFUSOS

   14 422 0009          PROMOCAO E VALORIZACAO DA JUVENTUDE                              710.000                           710.000

   14 422 0009 2238       PROMOV POLITICAS DE FORM E INCLUS JOVEM                        710.000
                          NA VIDA SOCIAL, POLITICA E MERC TRABALHO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.940.000                         2.940.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       6.697.000                         6.697.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 039 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      020    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CHEFIA DE
                                   GABINETE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.425.000                         1.425.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.247.000                         1.247.000

   04 122 0003          GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO                                   110.000                           110.000

   04 122 0003 2030       GESTAO E MANUTENCAO DO GABINETE DO                             110.000
                          PREFEITO E VICE-PREFEITO

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.137.000                         1.137.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.135.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               178.000                           178.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                178.000                           178.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           163.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.425.000                         1.425.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 040 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      021    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE REDACAO E ATOS OFICIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.539.000                         1.539.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.446.000                         1.446.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.446.000                         1.446.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.446.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                93.000                            93.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 93.000                            93.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            77.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             16.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.539.000                         1.539.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       2.964.000                         2.964.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 041 -
  
 



   

       03    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GOVERNO                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      030    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.874.000                         1.874.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.666.000                         1.666.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.651.000                         1.651.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.649.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122 0044          GESTAO DO GABINETE DA SECRETARIA DE                               15.000                            15.000
                        GOVERNO

   04 122 0044 2145       GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE                               15.000
                          GOVERNO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               208.000                           208.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                208.000                           208.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           182.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             26.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.874.000                         1.874.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       1.874.000                         1.874.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 042 -
  
 



   

       04    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS E                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      040    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ASSUNTOS
                                   JURIDICOS E CIDADANIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                                3.701.000                         3.701.000

   03 091             DEFESA DE ORDEM JURIDICA                                         3.303.000                         3.303.000

   03 091 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.303.000                         3.303.000

   03 091 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.156.000
                          CIVIL

   03 091 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       147.000

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               398.000                           398.000

   03 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                398.000                           398.000

   03 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           356.000

   03 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             42.000

   04               ADMINISTRACAO                                                        103.000                           103.000

   04 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                                  103.000                           103.000
                      DIFUSOS

   04 422 0039          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                              103.000                           103.000
                        CIDADANIA

   04 422 0039 2025       FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA A                                103.000
                          CIDADANIA E DA DEFESA DO CONSUMIDOR

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                  22.000         35.000                            57.000

   14 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 35.000                            35.000

   14 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 35.000                            35.000

   14 122 0033 2144       FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DO                                  35.000
                          CONSUMIDOR

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                    22.000                                           22.000
                      DIFUSOS

   14 422 0039          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                22.000                                           22.000
                        CIDADANIA

   14 422 0039 1032       FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA A                  22.000
                          CIDADANIA E DA DEFESA DO CONSUMIDOR
                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              22.000      3.839.000                         3.861.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           22.000      3.839.000                         3.861.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 043 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      050    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          30.000      1.923.000                         1.953.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  30.000        296.000                           326.000

   04 122 0015          GESTAO FINANCEIRA                                  30.000        296.000                           326.000

   04 122 0015 1172       MAXIMIZAR A GESTAO FISCAL COMO SUPORTE           30.000
                          AOS DIV. PROGRAMAS DAS AREAS DA ADM.

   04 122 0015 2212       MAXIMIZAR A GESTAO FISCAL COMO SUPORTE                         296.000
                          AOS DIV. PROGRAMAS DAS AREAS DA ADM.

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                         1.530.000                         1.530.000

   04 123 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.530.000                         1.530.000

   04 123 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.528.000
                          CIVIL

   04 123 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                97.000                            97.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 97.000                            97.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            79.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             18.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              30.000      1.923.000                         1.953.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 044 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      051    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DA RECEITA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     23.749.000                        23.749.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                        18.486.000                        18.486.000

   04 123 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             18.486.000                        18.486.000

   04 123 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        18.486.000
                          CIVIL

   04 129             ADMINISTRACAO DE RECEITAS                                        4.947.000                         4.947.000

   04 129 0015          GESTAO FINANCEIRA                                              4.947.000                         4.947.000

   04 129 0015 2212       MAXIMIZAR A GESTAO FISCAL COMO SUPORTE                       4.947.000
                          AOS DIV. PROGRAMAS DAS AREAS DA ADM.

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               316.000                           316.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                316.000                           316.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            87.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            229.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         23.749.000                        23.749.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 045 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      052    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DO TESOURO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      7.723.000                         7.723.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                         7.585.000                         7.585.000

   04 123 0015          GESTAO FINANCEIRA                                              3.759.000                         3.759.000

   04 123 0015 2212       MAXIMIZAR A GESTAO FISCAL COMO SUPORTE                       3.759.000
                          AOS DIV. PROGRAMAS DAS AREAS DA ADM.

   04 123 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.826.000                         3.826.000

   04 123 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.826.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               138.000                           138.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                138.000                           138.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            66.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             72.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          7.723.000                         7.723.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 046 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      053    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
                                   CONTROLADORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      5.398.000                         5.398.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 30.000                            30.000

   04 122 0015          GESTAO FINANCEIRA                                                 30.000                            30.000

   04 122 0015 2212       MAXIMIZAR A GESTAO FISCAL COMO SUPORTE                          30.000
                          AOS DIV. PROGRAMAS DAS AREAS DA ADM.

   04 124             CONTROLE INTERNO                                                 5.256.000                         5.256.000

   04 124 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.256.000                         5.256.000

   04 124 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.256.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               112.000                           112.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                112.000                           112.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            25.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             87.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          5.398.000                         5.398.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           30.000     38.793.000                        38.823.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 047 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      060    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.663.000                         1.663.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.588.000                         1.588.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.588.000                         1.588.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.588.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                75.000                            75.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 75.000                            75.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            52.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             23.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.663.000                         1.663.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 048 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      061    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS
                                   PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      3.093.000                         3.093.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.972.000                         2.972.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.972.000                         2.972.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.970.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               121.000                           121.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                121.000                           121.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            79.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             42.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.093.000                         3.093.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 049 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      062    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
                                   CONCESSIONARIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      5.529.000                         5.529.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.316.000                         5.316.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.316.000                         5.316.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.316.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               213.000                           213.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                213.000                           213.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           102.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            111.000

   15               URBANISMO                                           1.000.000     23.210.000                        24.210.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            1.000.000     23.210.000                        24.210.000

   15 451 0016          GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS             1.000.000     23.210.000                        24.210.000

   15 451 0016 1171       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO       1.000.000
                          PUBLICA

   15 451 0016 2253       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO                     23.210.000
                          PUBLICA

   17               SANEAMENTO                                                         3.000.000                         3.000.000

   17 512             SANEAMENTO BASICO URBANO                                         3.000.000                         3.000.000

   17 512 0016          GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS                            3.000.000                         3.000.000

   17 512 0016 2163       GESTAO DE AGUA E ESGOTO                                      3.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.000.000     31.739.000                        32.739.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        1.000.000     36.495.000                        37.495.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 050 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      070    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SERVICOS
                                   URBANOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                              10.000      8.866.000                         8.876.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              8.129.000                         8.129.000

   15 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              8.129.000                         8.129.000

   15 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.129.000
                          CIVIL

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               342.000                           342.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                342.000                           342.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           221.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            121.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                     10.000        395.000                           405.000

   15 452 0024          CIDADE BEM CUIDADA                                 10.000        395.000                           405.000

   15 452 0024 1054       ACOES DE MELHORIA DA GESTAO                      10.000

   15 452 0024 2258       ACOES DE MELHORIA DA GESTAO                                    395.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      8.866.000                         8.876.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 051 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      071    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     20.590.000                        20.590.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             20.203.000                        20.203.000

   04 122 0024          CIDADE BEM CUIDADA                                             8.110.000                         8.110.000

   04 122 0024 2091       DAR CONTINUIDADE A GESTAO DE MELHORIA DA                     8.110.000
                           FROTA MUNICIPAL

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             12.093.000                        12.093.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        12.091.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               387.000                           387.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                387.000                           387.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            28.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            359.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         20.590.000                        20.590.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 052 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      072    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DE PROPRIOS
                                   MUNICIPAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                           4.010.000     55.576.000                        59.586.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               570.000                           570.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                570.000                           570.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           143.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            427.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                  4.010.000     55.006.000                        59.016.000

   15 452 0024          CIDADE BEM CUIDADA                              4.010.000     41.994.000                        46.004.000

   15 452 0024 1021       PROMOVER ACOES DE CONTINU. DE MELHORIA        2.710.000
                          DA GESTAO DO SERV. FUNERARIO/CEMITERIOS

   15 452 0024 1045       DAR CONTINUIDADE A REVITALIZ. CONSERV. E      1.300.000
                          MANUTENC. DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

   15 452 0024 2058       DAR CONTINUIDADE A MANUTENCAO, REFORMA E                       320.000
                          AMPLIACAO DOS PROPRIOS MUNICIPAIS

   15 452 0024 2092       PROMOVER ACOES DE CONTINU. DE MELHORIA                       4.397.000
                          DA GESTAO DO SERV. FUNERARIO/CEMITERIOS

   15 452 0024 2210       DAR CONTINUIDADE A REVITALIZ. CONSERV. E                    37.277.000
                          MANUTENC. DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

   15 452 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             13.012.000                        13.012.000

   15 452 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        13.012.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           4.010.000     55.576.000                        59.586.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 053 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      073    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PARQUES E JARDINS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                           5.367.000     13.394.000                        18.761.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               307.000                           307.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                307.000                           307.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           173.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            134.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                  5.367.000     13.087.000                        18.454.000

   15 452 0024          CIDADE BEM CUIDADA                              5.367.000      8.914.000                        14.281.000

   15 452 0024 1023       REVITALIZAR E AMPLIAR A MANUTENCAO DE         5.367.000
                          PRACAS, PARQUES E AREAS VERDES

   15 452 0024 2060       REVITALIZAR E AMPLIAR A MANUTENCAO DE                        8.914.000
                          PRACAS, PARQUES E AREAS VERDES

   15 452 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              4.173.000                         4.173.000

   15 452 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.173.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           5.367.000     13.394.000                        18.761.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 054 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      074    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                                        146.949.000                       146.949.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               133.000                           133.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                133.000                           133.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            97.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             36.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                               146.816.000                       146.816.000

   15 452 0024          CIDADE BEM CUIDADA                                           145.113.000                       145.113.000

   15 452 0024 2080       MANTER A GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA                    103.110.000
                          URBANA

   15 452 0024 2137       AMPLIAR E MELHORAR A GESTAO DOS SERVICOS                    42.003.000
                          LIMPEZA URBANA, COLETA, TRIAGEM E RECUPE

   15 452 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.703.000                         1.703.000

   15 452 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.703.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                        146.949.000                       146.949.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 055 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      075    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MACRODRENAGEM

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                         256.198.000     11.425.000                       267.623.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               157.000                           157.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                157.000                           157.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            42.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            115.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                          256.198.000     11.268.000                       267.466.000

   15 451 0025          DRENAGEM URBANA                               256.198.000      7.518.000                       263.716.000

   15 451 0025 1012       DAR CONTINUIDADE AS OBRAS EM CORREGOS E     256.198.000
                          OUTROS DISPOSITIVOS DE DRENAGEM URBANA

   15 451 0025 2028       DAR CONTINUIDADE AS OBRAS EM CORREGOS E                      7.318.000
                          OUTROS DISPOSITIVOS DE DRENAGEM URBANA

   15 451 0025 2110       MANTER O SISTEMA DE DRENAGEM E OPERACAO                        200.000
                          DE ELEVATORIAS

   15 451 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.750.000                         3.750.000

   15 451 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.750.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         256.198.000     11.425.000                       267.623.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 056 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      076    UNIDADE EXECUTORA     DIVISAO DE DEFESA CIVIL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.058.000                         1.058.000

   04 182             DEFESA CIVIL                                                     1.005.000                         1.005.000

   04 182 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.005.000                         1.005.000

   04 182 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.005.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                53.000                            53.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 53.000                            53.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            24.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             29.000

   15               URBANISMO                                                            150.000                           150.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                             150.000                           150.000

   15 451 0024          CIDADE BEM CUIDADA                                               150.000                           150.000

   15 451 0024 2035       PROMOVER A AMPLIACAO E MANUTENCAO DA                           150.000
                          GESTAO DOS RISCOS URBANOS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.208.000                         1.208.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      265.585.000    258.008.000                       523.593.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 057 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                           96.345.000    129.657.000        1.841.000      227.843.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.503.000                         1.503.000

   12 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  3.000                             3.000

   12 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             3.000
                          CIVIL

   12 122 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                        1.500.000                         1.500.000
                        E EQUIDADE

   12 122 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                     1.500.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                               39.821.000     68.642.000        1.117.000      109.580.000

   12 361 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.117.000        1.117.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 361 0000 0022       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                 53.000

   12 361 0000 0026       PRECATORIOS - CIVEIS                                                          1.043.000

   12 361 0000 0031       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              21.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.928.000                         2.928.000

   12 361 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.483.000
                          CIVIL

   12 361 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           322.000

   12 361 0033 2108       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

   12 361 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             55.000

   12 361 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               67.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0045          PASEP                                                          6.733.000                         6.733.000

   12 361 0045 2143       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                      4.614.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                         2.119.000

   12 361 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE        39.821.000     58.981.000                        98.802.000
                        E EQUIDADE

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 058 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0048 1040       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.     39.821.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 361 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                    58.981.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                                  3.000                             3.000

   12 363 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  3.000                             3.000

   12 363 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             3.000
                          CIVIL

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                56.504.000     53.621.000          724.000      110.849.000

   12 365 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             724.000          724.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 365 0000 0022       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                323.000

   12 365 0000 0026       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            380.000

   12 365 0000 0031       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              21.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                320.000                           320.000

   12 365 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           293.000
                          CIVIL

   12 365 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   12 365 0033 2108       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

   12 365 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             11.000

   12 365 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               14.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0045          PASEP                                                          7.961.000                         7.961.000

   12 365 0045 2010       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                      3.435.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                         3.240.000

   12 365 0045 2179       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                      1.286.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE        56.504.000     45.340.000                       101.844.000
                        E EQUIDADE

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 059 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0048 1040       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.     56.504.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 365 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                    45.340.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                     1.722.000                         1.722.000

   12 366 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 366 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

   12 366 0045          PASEP                                                          1.711.000                         1.711.000

   12 366 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                         1.711.000

   12 366 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                           10.000                            10.000
                        E EQUIDADE

   12 366 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                        10.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                    20.000      4.166.000                         4.186.000

   12 367 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 367 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

   12 367 0045          PASEP                                                            549.000                           549.000

   12 367 0045 2143       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                        385.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                           164.000

   12 367 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE            20.000      3.616.000                         3.636.000
                        E EQUIDADE

   12 367 0048 1040       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.         20.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 367 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                     3.616.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          96.345.000    129.657.000        1.841.000      227.843.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 060 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                              700.000    430.821.000                       431.521.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 35.000                            35.000

   12 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 35.000                            35.000

   12 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                            32.000
                          CIVIL

   12 122 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                27.000                            27.000

   12 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 27.000                            27.000

   12 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            15.000

   12 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             12.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  700.000    188.904.000                       189.604.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                            174.396.000                       174.396.000

   12 361 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        38.924.000
                          CIVIL

   12 361 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  9.000

   12 361 0033 2041       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        93.413.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 361 0033 2079       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 361 0033 2086       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                      18.995.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            30.000

   12 361 0033 2113       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.579.000

   12 361 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            2.058.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0033 2176       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       3.156.000
                          MAGISTERIO

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 061 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                          7.191.000

   12 361 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                     1.936.000

   12 361 0033 2233       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          749.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0033 2234       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            3.525.000
                          FUNCIONALISMO - PROFIS. DO MAGISTERIO

   12 361 0033 2235       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      2.829.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0035          DESENVOLVER A EDUCACAO PARA COMPETENCIAS          700.000     13.728.000                        14.428.000
                         CRIATIVAS

   12 361 0035 1006       PROMOVER A EDUCACAO PARA CIDADANIA E            700.000
                          DIVERSIDADE

   12 361 0035 2074       PROMOVER A EDUCACAO PARA CIDADANIA E                         6.446.000
                          DIVERSIDADE

   12 361 0035 2161       AMPLIAR O PROGR DE EDUCACAO P/O TRABALHO                     7.282.000
                          ATRAVES QUALIF. VOLTADA COMPET CRIATIVAS

   12 361 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                          780.000                           780.000
                        E EQUIDADE

   12 361 0048 2055       REESTRUT. A PROPOSTA CURRICULAR DA REDE                         30.000
                          MUNIC. C/ PARTICIP. DA COMUNID. ESCOLAR

   12 361 0048 2151       CONTINUAR A VALORIZACAO DOS                                    750.000
                          PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                              4.544.000                         4.544.000

   12 363 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              4.544.000                         4.544.000

   12 363 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.070.000
                          CIVIL

   12 363 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 363 0033 2041       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.377.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 363 0033 2086       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                         450.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            39.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 062 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 363 0033 2109       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         3.000
                           - EDUCACAO PROFISSIONAL

   12 363 0033 2113       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               3.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             54.000

   12 363 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              124.000
                          FUNCIONALISMO

   12 363 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                              11.000

   12 363 0033 2176       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                          57.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            180.000

   12 363 0033 2233       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           15.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0033 2234       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               96.000
                          FUNCIONALISMO - PROFIS. DO MAGISTERIO

   12 363 0033 2235       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                         64.000
                          MAGISTERIO

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                              201.351.000                       201.351.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                            198.648.000                       198.648.000

   12 365 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        41.357.000
                          CIVIL

   12 365 0033 2002       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

   12 365 0033 2008       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                        686.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2009       CONTRIB-PLANOS DE SAUDE DO FUNCIONALISMO                     2.396.000
                          - PROFIS. DO MAGISTERIO - PRE ESCOLA

   12 365 0033 2031       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       2.570.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 365 0033 2034       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 063 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0033 2042       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      1.351.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0033 2043       CONTRATACOES E PAGTOS DE PESSOAL CIVIL -                    26.547.000
                          PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2044       CONTRATACOES E PAGTOS DE PESSOAL CIVIL -                    85.389.000
                          PROFIS. DO MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0033 2087       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          743.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   12 365 0033 2114       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2115       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.680.000

   12 365 0033 2141       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       6.644.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2142       CONTRIB. - PLANOS DE SAUDE DO FUNCION.                       1.163.000
                          - PROFIS. DO MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            2.473.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                          5.201.000

   12 365 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   12 365 0033 2203       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          132.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2223       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       1.112.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0033 2236       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                      19.197.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0035          DESENVOLVER A EDUCACAO PARA COMPETENCIAS                       2.458.000                         2.458.000
                         CRIATIVAS

   12 365 0035 2074       PROMOVER A EDUCACAO PARA CIDADANIA E                         2.458.000
                          DIVERSIDADE

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 064 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                          245.000                           245.000
                        E EQUIDADE

   12 365 0048 2055       REESTRUT. A PROPOSTA CURRICULAR DA REDE                         30.000
                          MUNIC. C/ PARTICIP. DA COMUNID. ESCOLAR

   12 365 0048 2151       CONTINUAR A VALORIZACAO DOS                                    215.000
                          PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                    22.093.000                        22.093.000

   12 366 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             22.083.000                        22.083.000

   12 366 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           393.000
                          CIVIL

   12 366 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 366 0033 2041       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        16.145.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 366 0033 2086       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       3.562.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0033 2113       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              3.000

   12 366 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              244.000
                          FUNCIONALISMO

   12 366 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                               1.000

   12 366 0033 2176       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         709.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                             23.000

   12 366 0033 2198       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                          - EJA

   12 366 0033 2233       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          221.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0033 2234       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              682.000
                          FUNCIONALISMO - PROFIS. DO MAGISTERIO

   12 366 0033 2235       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                         97.000
                          MAGISTERIO

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 065 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 366 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                           10.000                            10.000
                        E EQUIDADE

   12 366 0048 2055       REESTRUT. A PROPOSTA CURRICULAR DA REDE                         10.000
                          MUNIC. C/ PARTICIP. DA COMUNID. ESCOLAR

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                               13.867.000                        13.867.000

   12 367 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             13.757.000                        13.757.000

   12 367 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.182.000
                          CIVIL

   12 367 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 367 0033 2041       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.559.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 367 0033 2086       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       1.863.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0033 2113       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

   12 367 0033 2156       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                          - EDUCACAO ESPECIAL

   12 367 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              133.000
                          FUNCIONALISMO

   12 367 0033 2176       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         221.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            172.000

   12 367 0033 2233       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           49.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0033 2234       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              322.000
                          FUNCIONALISMO - PROFIS. DO MAGISTERIO

   12 367 0033 2235       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                        238.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0035          DESENVOLVER A EDUCACAO PARA COMPETENCIAS                         100.000                           100.000
                         CRIATIVAS

   12 367 0035 2074       PROMOVER A EDUCACAO PARA CIDADANIA E                           100.000
                          DIVERSIDADE

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 066 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 367 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                           10.000                            10.000
                        E EQUIDADE

   12 367 0048 2055       REESTRUT. A PROPOSTA CURRICULAR DA REDE                         10.000
                          MUNIC. C/ PARTICIP. DA COMUNID. ESCOLAR

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             700.000    430.821.000                       431.521.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 067 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                              775.000    159.693.000                       160.468.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             38.139.000                        38.139.000

   12 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             20.947.000                        20.947.000

   12 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        20.947.000
                          CIVIL

   12 122 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                       17.192.000                        17.192.000
                        E EQUIDADE

   12 122 0048 2036       MANTER A QUALIDADE E EFICIENCIA NA                          17.192.000
                          AQUISICAO DE UNIFORMES/MATERIAL ESCOLAR

   12 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                              450.000     71.572.000                        72.022.000

   12 306 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE           450.000     71.572.000                        72.022.000
                        E EQUIDADE

   12 306 0048 1035       MANTER A QUALIDADE DA MERENDA COM FOCO          450.000
                          NA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

   12 306 0048 2188       MANTER A QUALIDADE DA MERENDA COM FOCO                      71.572.000
                          NA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             4.955.000                         4.955.000

   12 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              4.955.000                         4.955.000

   12 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                         3.211.000

   12 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.476.000

   12 331 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                             268.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  325.000     32.320.000                        32.645.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             13.762.000                        13.762.000

   12 361 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.676.000
                          CIVIL

   12 361 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                         1.957.000

   12 361 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.125.000

   12 361 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              788.000
                          FUNCIONALISMO

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 068 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                             216.000

   12 361 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE           325.000     18.558.000                        18.883.000
                        E EQUIDADE

   12 361 0048 1017       GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO         325.000
                          ESP. P/ CRIANCAS E JOVENS C/ DEFICIENCIA

   12 361 0048 2036       MANTER A QUALIDADE E EFICIENCIA NA                           5.648.000
                          AQUISICAO DE UNIFORMES/MATERIAL ESCOLAR

   12 361 0048 2193       GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO,                    12.910.000
                          ESP. P/ CRIANCAS E JOVENS C/ DEFICIENCIA

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                               12.672.000                        12.672.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.725.000                         1.725.000

   12 365 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.614.000
                          CIVIL

   12 365 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                             6.000

   12 365 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             45.000

   12 365 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               51.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                               9.000

   12 365 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                       10.947.000                        10.947.000
                        E EQUIDADE

   12 365 0048 2036       MANTER A QUALIDADE E EFICIENCIA NA                           3.132.000
                          AQUISICAO DE UNIFORMES/MATERIAL ESCOLAR

   12 365 0048 2193       GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO,                     7.815.000
                          ESP. P/ CRIANCAS E JOVENS C/ DEFICIENCIA

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                                   35.000                            35.000

   12 367 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE                           35.000                            35.000
                        E EQUIDADE

   12 367 0048 2036       MANTER A QUALIDADE E EFICIENCIA NA                              35.000
                          AQUISICAO DE UNIFORMES/MATERIAL ESCOLAR

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             775.000    159.693.000                       160.468.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 069 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      083    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE ORCAMENTARIO E
                                   DE ADMINISTRACAO DO QUADRO DO MAGISTERIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                            3.800.000     19.925.000                        23.725.000

   12 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                          3.800.000                                        3.800.000

   12 126 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE         3.800.000                                        3.800.000
                        E EQUIDADE

   12 126 0048 1040       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.      3.800.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                              18.788.000                        18.788.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.728.000                         3.728.000

   12 361 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.456.000
                          CIVIL

   12 361 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            88.000

   12 361 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             70.000

   12 361 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              114.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0035          DESENVOLVER A EDUCACAO PARA COMPETENCIAS                      15.060.000                        15.060.000
                         CRIATIVAS

   12 361 0035 2090       GARANTIR FORMACAO CONTINUADA DOS                                60.000
                          EDUCADORES E DEMAIS PROFISSIONAIS

   12 361 0035 2254       AUMENTAR O N ESCOLAS C/ JORN AMPLIADA C/                    15.000.000
                          ACESSO LING. ESPORTIVAS, ARTIST E CULTUR

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                  571.000                           571.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                571.000                           571.000

   12 365 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           507.000
                          CIVIL

   12 365 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            23.000

   12 365 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   12 365 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               21.000
                          FUNCIONALISMO

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                                  566.000                           566.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 070 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      083    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE ORCAMENTARIO E
                                   DE ADMINISTRACAO DO QUADRO DO MAGISTERIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 367 0035          DESENVOLVER A EDUCACAO PARA COMPETENCIAS                         566.000                           566.000
                         CRIATIVAS

   12 367 0035 2090       GARANTIR FORMACAO CONTINUADA DOS                               566.000
                          EDUCADORES E DEMAIS PROFISSIONAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           3.800.000     19.925.000                        23.725.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 071 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      084    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                              280.000        640.000                           920.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  280.000        640.000                           920.000

   12 361 0048          EDUCACAO BASICA INCLUSIVA COM QUALIDADE           280.000        640.000                           920.000
                        E EQUIDADE

   12 361 0048 1040       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.        280.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

   12 361 0048 2020       REQUALIFICAR OS SERVICOS, A INFRAESTRUT.                       640.000
                          E O APOIO AO AMBIENTE ESCOLAR

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             280.000        640.000                           920.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      101.900.000    740.736.000        1.841.000      844.477.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 072 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      090    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                             11.507.000          639.000       12.146.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             10.817.000                        10.817.000

   10 122 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                          1.206.000                         1.206.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 122 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                            1.206.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              9.611.000                         9.611.000

   10 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.698.000
                          CIVIL

   10 122 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   10 122 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            910.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                                      40.000                            40.000

   10 301 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                             40.000                            40.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 301 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                               40.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                               20.000                            20.000

   10 302 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                             20.000                            20.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 302 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                               20.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               630.000                           630.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                630.000                           630.000

   10 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           104.000

   10 331 0033 2108       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  2.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            162.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              362.000
                          FUNCIONALISMO

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                           639.000          639.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 073 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      090    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             639.000          639.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 846 0000 0013       PRECATORIOS TRABALHISTAS                                                        104.000

   10 846 0000 0022       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                 61.000

   10 846 0000 0026       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            474.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         11.507.000          639.000       12.146.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 074 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      091    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO BASICA E GESTAO
                                   DO CUIDADO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 400.000     78.695.000                        79.095.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.837.000                         1.837.000

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.837.000                         1.837.000

   10 122 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.837.000
                          FUNCIONALISMO

   10 301             ATENCAO BASICA                                      400.000     76.016.000                        76.416.000

   10 301 0010          CONSOLIDAR A REDE DE ATENCAO BASICA               400.000     35.137.000                        35.537.000

   10 301 0010 1031       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A         400.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0010 2054       IMPLEMENTAR POLITICA DE PROMOCAO A SAUDE                       579.000
                          INTEG. A REDE DE CUIDADO INTERSETORIAL

   10 301 0010 2056       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A                     34.558.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             40.879.000                        40.879.000

   10 301 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        35.588.000
                          CIVIL

   10 301 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            82.000

   10 301 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                          5.209.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               842.000                           842.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                842.000                           842.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            842.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             400.000     78.695.000                        79.095.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 075 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      092    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 500.000     46.131.000                        46.631.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL               500.000     45.277.000                        45.777.000

   10 302 0011          AMPLIAR E PROMOVER O ACESSO A ATENCAO             500.000     34.206.000                        34.706.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0011 1042       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR E MANTER A          500.000
                          REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   10 302 0011 2195       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE                     17.965.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 302 0011 2248       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR E MANTER A                      16.241.000
                          REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   10 302 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             11.071.000                        11.071.000

   10 302 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.445.000
                          CIVIL

   10 302 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           139.000

   10 302 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                          1.487.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                           80.000                            80.000

   10 305 0011          AMPLIAR E PROMOVER O ACESSO A ATENCAO                             80.000                            80.000
                        ESPECIALIZADA

   10 305 0011 2050       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE                         80.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               774.000                           774.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                774.000                           774.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            261.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              513.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             500.000     46.131.000                        46.631.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 076 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      093    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO ATENCAO HOSPITALAR E DE
                                   URGENCIA E EMERGENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 400.000    191.037.000                       191.437.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL               400.000    189.614.000                       190.014.000

   10 302 0013          CONSOLIDAR A REESTRUTURACAO DA ATENCAO            400.000    157.882.000                       158.282.000
                        HOSPIT. E QUALI. A ATENCAO AS URGENCIAS

   10 302 0013 1053       IMPLANT. AMPLIAR, EQUIP. E MANTER A REDE        400.000
                          DE ATENCAO HOSPIT. E DE URGENCIAS/EMERG.

   10 302 0013 2040       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      39.847.000
                          MUNICIPAL UNIVERSITARIO

   10 302 0013 2049       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      38.089.000
                          DE ENSINO

   10 302 0013 2059       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                       5.414.000
                          DE CLINICAS DE SAO BERNARDO

   10 302 0013 2139       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      39.507.000
                          DE PRONTO SOCORRO

   10 302 0013 2140       IMPLANT. AMPLIAR, EQUIP. E MANTER A REDE                    30.949.000
                          DE ATENCAO HOSPIT. E DE URGENCIAS/EMERG.

   10 302 0013 2150       CONTRATACAO DE SERVICOS HOSPITALARES                         4.076.000

   10 302 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             31.732.000                        31.732.000

   10 302 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        27.821.000
                          CIVIL

   10 302 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 302 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           268.000

   10 302 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                          3.642.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.423.000                         1.423.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.423.000                         1.423.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            628.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              795.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             400.000    191.037.000                       191.437.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 077 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 230.000     10.400.000                        10.630.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                             6.524.000                         6.524.000

   10 304 0019          CONSOLIDAR E QUALIFICAR O SISTEMA DE                             122.000                           122.000
                        VIGILANCIA A  SAUDE

   10 304 0019 2147       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                        122.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 304 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              6.402.000                         6.402.000

   10 304 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.445.000
                          CIVIL

   10 304 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   10 304 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           110.000

   10 304 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            844.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                           230.000      3.362.000                         3.592.000

   10 305 0019          CONSOLIDAR E QUALIFICAR O SISTEMA DE              230.000      1.103.000                         1.333.000
                        VIGILANCIA A  SAUDE

   10 305 0019 1029       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE         150.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 305 0019 1030       REFORMAR, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE          80.000
                          CONTROLE DE ZOONOSES

   10 305 0019 2147       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                        892.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 305 0019 2207       APOIAR AS ACOES DE CONTROLE DE POPULACAO                       211.000
                          ANIMAL, ROEDORES, VETORES E ZOONOSES

   10 305 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.259.000                         2.259.000

   10 305 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.949.000
                          CIVIL

   10 305 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   10 305 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            23.000

   10 305 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            284.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 078 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               514.000                           514.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                514.000                           514.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            187.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              327.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             230.000     10.400.000                        10.630.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 079 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      095    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A GESTAO DO SUS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              16.200.000     15.380.000                        31.580.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.262.000                         3.262.000

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.262.000                         3.262.000

   10 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.262.000
                          CIVIL

   10 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                         16.200.000                                       16.200.000

   10 126 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A          16.200.000                                       16.200.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 126 0014 1060       IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA DE TEC INFOR      16.200.000
                          E COMUNICACAO EM SAUDE - PROJ INFO SAUDE

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  437.000                           437.000

   10 272 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                437.000                           437.000

   10 272 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            437.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                           11.406.000                        11.406.000

   10 302 0011          AMPLIAR E PROMOVER O ACESSO A ATENCAO                         11.406.000                        11.406.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0011 2016       MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE                            11.406.000
                          ESPECIALIZADOS

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               275.000                           275.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                275.000                           275.000

   10 331 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   10 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           117.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             62.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               93.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          16.200.000     15.380.000                        31.580.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 080 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              48.752.000    124.250.000                       173.002.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             66.045.000                        66.045.000

   10 122 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                         63.571.000                        63.571.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 122 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                           48.540.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 122 0014 2101       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                      14.949.000

   10 122 0014 2246       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                        82.000
                          LINHAS TELEFONICAS

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.474.000                         2.474.000

   10 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.474.000
                          CIVIL

   10 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                                         1.334.000                         1.334.000

   10 126 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                          1.334.000                         1.334.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 126 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                            1.334.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  269.000                           269.000

   10 272 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                269.000                           269.000

   10 272 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                            269.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                    9.612.000      4.836.000                        14.448.000

   10 301 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A           9.612.000      4.836.000                        14.448.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 301 0014 1010       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA         9.612.000
                          SAUDE - BID

   10 301 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                            2.522.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 301 0014 2209       MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA                       1.513.000
                          SAUDE

   10 301 0014 2246       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                       801.000
                          LINHAS TELEFONICAS

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 081 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            39.140.000     19.615.000                        58.755.000

   10 302 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A          39.140.000     19.615.000                        58.755.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 302 0014 1010       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA         2.000.000
                          SAUDE - BID

   10 302 0014 1043       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA        37.140.000
                          SAUDE - BID FASE II

   10 302 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                           15.301.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 302 0014 2101       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                         120.000

   10 302 0014 2246       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                     4.194.000
                          LINHAS TELEFONICAS

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                               28.292.000                        28.292.000

   10 303 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                         28.292.000                        28.292.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 303 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                           12.592.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 303 0014 2136       IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DA POLITICA                      15.700.000
                          DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                                99.000                            99.000

   10 304 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                             99.000                            99.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 304 0014 2101       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                          20.000

   10 304 0014 2246       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                        79.000
                          LINHAS TELEFONICAS

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                          141.000                           141.000

   10 305 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                            141.000                           141.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 305 0014 2246       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                       141.000
                          LINHAS TELEFONICAS

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             3.619.000                         3.619.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 082 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                347.000                           347.000

   10 331 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   10 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           113.000

   10 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             67.000

   10 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              164.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0045          PASEP                                                          3.272.000                         3.272.000

   10 331 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                         3.272.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          48.752.000    124.250.000                       173.002.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 083 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              44.285.000    356.263.000                       400.548.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                    2.570.000     64.532.000                        67.102.000

   10 301 0010          CONSOLIDAR A REDE DE ATENCAO BASICA             1.110.000     63.493.000                        64.603.000

   10 301 0010 1031       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A       1.110.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0010 2054       IMPLEMENTAR POLITICA DE PROMOCAO A SAUDE                       493.000
                          INTEG. A REDE DE CUIDADO INTERSETORIAL

   10 301 0010 2056       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A                     63.000.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A           1.460.000      1.039.000                         2.499.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 301 0014 1010       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA         1.360.000
                          SAUDE - BID

   10 301 0014 1041       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE               100.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 301 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                              112.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 301 0014 2101       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                          90.000

   10 301 0014 2205       MANUTENCAO DE FARMACIAS POPULARES                              837.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            39.915.000    278.503.000                       318.418.000

   10 302 0011          AMPLIAR E PROMOVER O ACESSO A ATENCAO           6.465.000     34.033.000                        40.498.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0011 1042       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR E MANTER A          243.000
                          REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   10 302 0011 1048       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE       6.222.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 302 0011 2016       MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE                            16.134.000
                          ESPECIALIZADOS

   10 302 0011 2195       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE                     12.117.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 302 0011 2248       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR E MANTER A                       5.782.000
                          REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 084 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 302 0013          CONSOLIDAR A REESTRUTURACAO DA ATENCAO          6.450.000    244.343.000                       250.793.000
                        HOSPIT. E QUALI. A ATENCAO AS URGENCIAS

   10 302 0013 1053       IMPLANT. AMPLIAR, EQUIP. E MANTER A REDE      6.450.000
                          DE ATENCAO HOSPIT. E DE URGENCIAS/EMERG.

   10 302 0013 2040       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      41.753.000
                          MUNICIPAL UNIVERSITARIO

   10 302 0013 2049       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      44.711.000
                          DE ENSINO

   10 302 0013 2059       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      71.532.000
                          DE CLINICAS DE SAO BERNARDO

   10 302 0013 2139       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      47.793.000
                          DE PRONTO SOCORRO

   10 302 0013 2140       IMPLANT. AMPLIAR, EQUIP. E MANTER A REDE                    35.700.000
                          DE ATENCAO HOSPIT. E DE URGENCIAS/EMERG.

   10 302 0013 2150       CONTRATACAO DE SERVICOS HOSPITALARES                         2.854.000

   10 302 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A          27.000.000        127.000                        27.127.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 302 0014 1043       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA        27.000.000
                          SAUDE - BID FASE II

   10 302 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                              127.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                                6.509.000                         6.509.000

   10 303 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                          6.509.000                         6.509.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 303 0014 2136       IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DA POLITICA                       6.509.000
                          DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                              1.430.000        552.000                         1.982.000

   10 304 0019          CONSOLIDAR E QUALIFICAR O SISTEMA DE            1.430.000        552.000                         1.982.000
                        VIGILANCIA A  SAUDE

   10 304 0019 1029       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE       1.430.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 304 0019 2147       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                        552.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 085 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                           370.000      6.147.000                         6.517.000

   10 305 0011          AMPLIAR E PROMOVER O ACESSO A ATENCAO             200.000        717.000                           917.000
                        ESPECIALIZADA

   10 305 0011 1057       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE         200.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 305 0011 2050       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE                        717.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 305 0019          CONSOLIDAR E QUALIFICAR O SISTEMA DE              170.000      5.430.000                         5.600.000
                        VIGILANCIA A  SAUDE

   10 305 0019 1029       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE          50.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 305 0019 1030       REFORMAR, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE         120.000
                          CONTROLE DE ZOONOSES

   10 305 0019 2147       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                      4.550.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIAS

   10 305 0019 2207       APOIAR AS ACOES DE CONTROLE DE POPULACAO                       880.000
                          ANIMAL, ROEDORES, VETORES E ZOONOSES

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                           20.000                            20.000

   10 846 0014          APRIMORAR A GESTAO DO SUS, PROMOVER A                             20.000                            20.000
                        HUMANIZACAO DO CUID E AMP O CONTR SOCIAL

   10 846 0014 2011       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                               20.000
                          SERVICOS DE SAUDE

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          44.285.000    356.263.000                       400.548.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      110.767.000    833.663.000          639.000      945.069.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 086 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2015
      100    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ORCAMENTO E
                                   PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.624.000                         1.624.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         1.365.000                         1.365.000

   04 121 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.365.000                         1.365.000

   04 121 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.365.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               259.000                           259.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                259.000                           259.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           239.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                130.000                           130.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                                  130.000                           130.000
                      DIFUSOS

   14 422 0034          PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO                                       130.000                           130.000

   14 422 0034 2131       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO                           130.000
                          MUNICIPAL PARTICIPATIVO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.754.000                         1.754.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 087 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2015
      101    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS E
                                   ECONOMICOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        468.000                           468.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                           420.000                           420.000

   04 121 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                420.000                           420.000

   04 121 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           418.000
                          CIVIL

   04 121 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 10.000                            10.000

   04 122 0034          PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO                                        10.000                            10.000

   04 122 0034 2131       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO                            10.000
                          MUNICIPAL PARTICIPATIVO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                38.000                            38.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 38.000                            38.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            31.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              7.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            468.000                           468.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 088 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2015
      102    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
                                   PARTICIPATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.663.000                         2.663.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         2.127.000                         2.127.000

   04 121 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.127.000                         2.127.000

   04 121 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.127.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               536.000                           536.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                536.000                           536.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           481.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             55.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                710.000                           710.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                                  710.000                           710.000
                      DIFUSOS

   14 422 0034          PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO                                       710.000                           710.000

   14 422 0034 2131       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO                           710.000
                          MUNICIPAL PARTICIPATIVO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.373.000                         3.373.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 089 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2015
      103    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
                                    E ORCAMENTO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        567.000                           567.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                           533.000                           533.000

   04 121 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                523.000                           523.000

   04 121 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           522.000
                          CIVIL

   04 121 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 121 0034          PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO                                        10.000                            10.000

   04 121 0034 2131       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO                            10.000
                          MUNICIPAL PARTICIPATIVO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                34.000                            34.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 34.000                            34.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            24.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            567.000                           567.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       6.162.000                         6.162.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 090 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      110    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE HABITACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                                          2.833.000                         2.833.000

   16 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.547.000                         2.547.000

   16 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.547.000                         2.547.000

   16 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.547.000
                          CIVIL

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               266.000                           266.000

   16 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                266.000                           266.000

   16 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           225.000

   16 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             41.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                                    20.000                            20.000

   16 482 0026          URBANIZACAO E REGULARIZACAO DE                                    20.000                            20.000
                        ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 2077       DESENVOLV INSTITUCIONAL PROG URBANIZACAO                        20.000
                          INTEGR DE ASSENT PRECARIOS E IRREGULARES

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.833.000                         2.833.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 091 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      111    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
                                   HABITACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                         304.967.000     26.345.000                       331.312.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               359.000                           359.000

   16 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                359.000                           359.000

   16 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           305.000

   16 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             54.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                304.967.000     25.986.000                       330.953.000

   16 482 0023          REDUCAO DE RISCOS E ACOES EMERGENCIAIS         23.998.000     12.020.000                        36.018.000

   16 482 0023 1013       EXECUCAO DE OBRAS PREVENTIVAS                23.364.000
                          EMERGENCIAIS E CORRECAO DE RISCO

   16 482 0023 1174       GERENCIAMENTO DE OBRAS PREVENTIVAS              634.000
                          EMERGENCIAIS E CORRECAO DE RISCO

   16 482 0023 2096       MONITORAMENTO DE AREAS DE RISCO                                 10.000

   16 482 0023 2155       TRABALHO SOCIAL P/ACOMP FAMILIAS ABRANG                         10.000
                          OBRAS PREV.E EMERG. E CORRECAO DE RISCO

   16 482 0023 2199       CONCESSAO DE BENEFICIO PECUNIARIO PARA                      12.000.000
                          MORADIA - PROGRAMA RENDA ABRIGO

   16 482 0026          URBANIZACAO E REGULARIZACAO DE                264.018.000     10.560.000                       274.578.000
                        ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 1005       EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZACAO INTEGR.    249.610.000
                          EM ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 1168       AQUISICAO AREAS PARA O PROG URBANIZACAO       1.396.000
                          INTEG ASSENTAM PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 1175       ELAB. DE PROJETOS DE URBANIZACAO INTEGR.      5.000.000
                          DE ASSENT. PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 1177       GERENC OBRAS E CONTRATOS URBANIZ. INTEG.      8.012.000
                          DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 2094       REGULARIZACAO FUNDIARIA DE ASSENTAMENTOS                     1.646.000
                          PRECARIOS E IRREGULARES URBANIZADOS

   16 482 0026 2213       TRAB SOCIAL C/ FAMILIAS BENEF. POR PROJ.                     8.914.000
                          OBRAS DE URB.INTEG. ASSENT.PREC. E IRREG

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 092 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      111    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
                                   HABITACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16 482 0031          PRODUCAO HABITACIONAL                          16.951.000        550.000                        17.501.000

   16 482 0031 1033       AQUISICAO DE AREAS PARA EMPREENDIMENTOS          10.000
                          DE PRODUCAO HABITAC. DE INTERESSE SOCIAL

   16 482 0031 1059       EXECUCAO DE OBRAS DE CONSTRUCAO DE UNID      10.722.000
                          HABITACIONAIS E/OU INFRAEST. COMPLEMENT.

   16 482 0031 1179       ELABORAC. DE PROJETOS P/ EMPREENDIMENTOS        900.000
                          DE PRODUCAO HABIT. DE INTERESSE SOCIAL

   16 482 0031 1180       SUBS PECUNIARIO P EMPREEND DE PROD HABIT      5.000.000
                          INTER SOCIAL EM PARCERIA GOVERNO FEDERAL

   16 482 0031 1181       GERENC OBRAS E CONTRATOS EMPREEND DE            319.000
                          PROD HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL

   16 482 0031 2018       TRAB SOCIAL C/ FAMILIAS BENEFICIADAS POR                       300.000
                          EMPREEND.PROD.HABITACIONAL DE INT.SOCIAL

   16 482 0031 2125       REGULARIZ. FUNDIARIA DE EMPREENDIMENTOS                        250.000
                          DE PRODUCAO HABITAC. DE INTERESSE SOCIAL

   16 482 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.856.000                         2.856.000

   16 482 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.813.000
                          CIVIL

   16 482 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        43.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         304.967.000     26.345.000                       331.312.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 093 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      112    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIARIOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                             710.000      3.648.000                         4.358.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               128.000                           128.000

   16 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                128.000                           128.000

   16 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           119.000

   16 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                    710.000      3.520.000                         4.230.000

   16 482 0032          REGULARIZACAO FUNDIARIA DE ASSENTAMENTOS          710.000      2.927.000                         3.637.000
                        CONSOLIDADOS E CONJUNTOS HABITACIONAIS

   16 482 0032 1062       EXEC. DE OBRAS COMPLEM. PARA RELULARIZ.         700.000
                          DE ASSENTAMENTOS E CONJUNTOS IRREGULARES

   16 482 0032 1182       CONTROLE DE ADENSAMENTO E NOVAS                  10.000
                          OCUPACOES

   16 482 0032 2257       SERV ASSES E CONSULTORIA P REGULARIZACAO                     2.927.000
                          JURIDICA E FUNDIARIA ASSENT. IRREGULARES

   16 482 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                593.000                           593.000

   16 482 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           591.000
                          CIVIL

   16 482 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             710.000      3.648.000                         4.358.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 094 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      113    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
                                   INTERESSE SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                           2.100.000        100.000                         2.200.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                  2.100.000        100.000                         2.200.000

   16 482 0026          URBANIZACAO E REGULARIZACAO DE                  2.100.000                                        2.100.000
                        ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0026 1175       ELAB. DE PROJETOS DE URBANIZACAO INTEGR.      2.100.000
                          DE ASSENT. PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0032          REGULARIZACAO FUNDIARIA DE ASSENTAMENTOS                         100.000                           100.000
                        CONSOLIDADOS E CONJUNTOS HABITACIONAIS

   16 482 0032 2182       ASSIST TEC JURIDICA ASSOC MORADORES P/                         100.000
                          REGUL ASSENT IRREG E/OU EXEC MELHORIAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.100.000        100.000                         2.200.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      307.777.000     32.926.000                       340.703.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 095 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2015
      120    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE
                                   DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.984.000                         1.984.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.714.000                         1.714.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.714.000                         1.714.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.703.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               270.000                           270.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                270.000                           270.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           240.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             30.000

   22               INDUSTRIA                                                            453.000                           453.000

   22 661             PROMOCAO INDUSTRIAL                                                453.000                           453.000

   22 661 0038          INOVACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E                         453.000                           453.000
                        DO TURISMO

   22 661 0038 2240       IMPLEMENTAR A POLITICA DE INOVACAO E DE                        453.000
                          DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TECNOLOGICO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.437.000                         2.437.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 096 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2015
      121    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE FOMENTO A ATIVIDADE
                                   ECONOMICA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                                1.780.000                         1.780.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               113.000                           113.000

   23 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                113.000                           113.000

   23 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           104.000

   23 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   23 691             PROMOCAO COMERCIAL                                               1.667.000                         1.667.000

   23 691 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                537.000                           537.000

   23 691 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           537.000
                          CIVIL

   23 691 0038          INOVACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E                       1.130.000                         1.130.000
                        DO TURISMO

   23 691 0038 2062       CONSOLIDAR AS POLITICAS MUNICIPAIS DE                        1.130.000
                          APOIO A IND. AO COMERCIO E AOS SERVICOS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.780.000                         1.780.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 097 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2015
      122    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO
                                   TRABALHO E RENDA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   11               TRABALHO                                              462.000      1.901.000                         2.363.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               122.000                           122.000

   11 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                122.000                           122.000

   11 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           112.000

   11 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

   11 334             FOMENTO AO TRABALHO                                 462.000      1.779.000                         2.241.000

   11 334 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                534.000                           534.000

   11 334 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           534.000
                          CIVIL

   11 334 0038          INOVACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E          462.000      1.245.000                         1.707.000
                        DO TURISMO

   11 334 0038 1058       CONSOLIDAR A POLITICA DE ECONOMIA               462.000
                          SOLIDARIA

   11 334 0038 2186       CONSOLIDAR A POLITICA DE GERACAO DE                          1.215.000
                          EMPREGO, TRABALHO E RENDA

   11 334 0038 2215       CONSOLIDAR A POLITICA DE ECONOMIA                               30.000
                          SOLIDARIA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             462.000      1.901.000                         2.363.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 098 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2015
      123    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                 3.549.000      2.522.000                         6.071.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               243.000                           243.000

   23 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                243.000                           243.000

   23 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           173.000

   23 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             70.000

   23 695             TURISMO                                           3.549.000      2.279.000                         5.828.000

   23 695 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.224.000                         2.224.000

   23 695 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.186.000
                          CIVIL

   23 695 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        38.000

   23 695 0038          INOVACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E        3.549.000         55.000                         3.604.000
                        DO TURISMO

   23 695 0038 1019       TRANSFORMAR SAO BERNARDO DO CAMPO EM          3.549.000
                          ESTANCIA TURISTICA

   23 695 0038 2184       TRANSFORMAR SAO BERNARDO DO CAMPO EM                            55.000
                          ESTANCIA TURISTICA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           3.549.000      2.522.000                         6.071.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 099 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2015
      124    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AOS EQUIPAMENTOS
                                   PUBLICOS ESPECIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                   290.000        450.000                           740.000

   23 695             TURISMO                                             290.000        450.000                           740.000

   23 695 0038          INOVACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E          290.000        450.000                           740.000
                        DO TURISMO

   23 695 0038 1019       TRANSFORMAR SAO BERNARDO DO CAMPO EM            290.000
                          ESTANCIA TURISTICA

   23 695 0038 2184       TRANSFORMAR SAO BERNARDO DO CAMPO EM                           450.000
                          ESTANCIA TURISTICA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             290.000        450.000                           740.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        4.301.000      9.090.000                        13.391.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 100 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      130    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTES E
                                   LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                   3.144.000                         3.144.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.048.000                         3.048.000

   27 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.048.000                         3.048.000

   27 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.048.000
                          CIVIL

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                96.000                            96.000

   27 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 96.000                            96.000

   27 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            41.000

   27 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             55.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.144.000                         3.144.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 101 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      131    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                  17.980.000                        17.980.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              9.145.000                         9.145.000

   27 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              9.145.000                         9.145.000

   27 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.057.000
                          CIVIL

   27 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        88.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               558.000                           558.000

   27 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                558.000                           558.000

   27 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           303.000

   27 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            255.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                                           6.167.000                         6.167.000

   27 811 0018          SAO BERNARDO EM MOVIMENTO                                      6.167.000                         6.167.000

   27 811 0018 2095       QUALIFICAR SIST. ESPORTIVO, ARTICULANDO                      6.167.000
                          ESPORTE DE RENDIMENTO, EDUC. E PARTICIP.

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                                               669.000                           669.000

   27 812 0018          SAO BERNARDO EM MOVIMENTO                                        669.000                           669.000

   27 812 0018 2229       GARANTIR A OFERTA REGULAR DE CURSOS                            669.000
                          ESPORTIVOS EM TODAS AS REGIOES DA CIDADE

   27 813             LAZER                                                            1.441.000                         1.441.000

   27 813 0018          SAO BERNARDO EM MOVIMENTO                                      1.441.000                         1.441.000

   27 813 0018 2119       INTENSIFICAR AS ACOES DOS PROJETOS                             642.000
                          EXPRESSO LAZER E TEMPO DE FERIAS

   27 813 0018 2146       AMPLIAR AS ACOES DO PROJETO DE BEM COM A                       439.000
                          VIDA

   27 813 0018 2157       GARANTIR ACESSO AS QUADRAS POLI. DA REDE                       360.000
                          MUNIC ENSINO P/ ACOES ESPORTE E LAZER

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         17.980.000                        17.980.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 102 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      132    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E
                                   MANUTENCAO DE PROPRIOS ESPORTIVOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                   18.949.000      3.393.000                        22.342.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.155.000                         2.155.000

   27 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.155.000                         2.155.000

   27 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.153.000
                          CIVIL

   27 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               310.000                           310.000

   27 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                310.000                           310.000

   27 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           256.000

   27 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             54.000

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                             18.949.000        928.000                        19.877.000

   27 812 0018          SAO BERNARDO EM MOVIMENTO                      18.949.000        928.000                        19.877.000

   27 812 0018 1037       DAR CONTINUIDADE AO PLANO DE REFORMA E       18.949.000
                          MODERNIZACAO DAS UNIDADES ESPORTIVAS

   27 812 0018 2241       DAR CONTINUIDADE AO PLANO DE REFORMA E                         928.000
                          MODERNIZACAO DAS UNIDADES ESPORTIVAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          18.949.000      3.393.000                        22.342.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 103 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      133    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                   1.901.000                         1.901.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                                           1.901.000                         1.901.000

   27 811 0018          SAO BERNARDO EM MOVIMENTO                                      1.901.000                         1.901.000

   27 811 0018 2095       QUALIFICAR SIST. ESPORTIVO, ARTICULANDO                      1.901.000
                          ESPORTE DE RENDIMENTO, EDUC. E PARTICIP.

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.901.000                         1.901.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       18.949.000     26.418.000                        45.367.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 104 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      140    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE
                                   DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 6.114.000                         6.114.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.558.000                         5.558.000

   08 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.558.000                         5.558.000

   08 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.452.000
                          CIVIL

   08 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       106.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                             56.000                            56.000

   08 244 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                          56.000                            56.000

   08 244 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                          33.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 244 0037 2252       GESTAO E MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE                          23.000
                          SOLIDARIEDADE

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               500.000                           500.000

   08 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                500.000                           500.000

   08 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           383.000

   08 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            117.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          6.114.000                         6.114.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 105 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      141    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS DE ASSISTENCIA
                                    SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                21.696.000                        21.696.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              6.103.000                         6.103.000

   08 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              6.103.000                         6.103.000

   08 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.101.000
                          CIVIL

   08 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                               115.000                           115.000

   08 241 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                         115.000                           115.000

   08 241 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                         115.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                              90.000                            90.000

   08 242 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                          90.000                            90.000

   08 242 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                          90.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.121.000                         1.121.000

   08 243 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                       1.121.000                         1.121.000

   08 243 0037 2014       PROGRAMA DE EDUCACAO DO ADOLESCENTE PARA                       995.000
                           O TRABALHO - PEAT

   08 243 0037 2245       PROGRAMA OPORTUNIDADES                                         126.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                          9.566.000                         9.566.000

   08 244 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                       9.566.000                         9.566.000

   08 244 0037 2089       FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO - FMT                           7.685.000

   08 244 0037 2153       CONSOLIDACAO DA POLITICA DE SEGURANCA                          532.000
                          ALIMENTAR E NUTRICIONAL

   08 244 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                          63.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 244 0037 2245       PROGRAMA OPORTUNIDADES                                       1.153.000

   08 244 0037 2249       AUXILIO MORADIA AS FAMILIAS E PESSOAS EM                       133.000
                          VULNERABILIDADE SOCIAL

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 106 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      141    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS DE ASSISTENCIA
                                    SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             4.701.000                         4.701.000

   08 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                607.000                           607.000

   08 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           487.000

   08 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            120.000

   08 331 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                       4.094.000                         4.094.000

   08 331 0037 2089       FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO - FMT                           4.094.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         21.696.000                        21.696.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 107 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      142    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS AFIRMATIVAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     30.000      2.876.000                         2.906.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.037.000                         1.037.000

   08 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.037.000                         1.037.000

   08 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.035.000
                          CIVIL

   08 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                 30.000                                           30.000

   08 241 0042          SAO BERNARDO SOLIDARIA E MAIS IGUAL                30.000                                           30.000

   08 241 0042 1039       PROMOCAO, VALORIZ. DA IGUALDADE RACIAL,          30.000
                          PESSOAS IDOSAS E PESSOAS COM DEFICIENCIA

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                          1.695.000                         1.695.000

   08 244 0042          SAO BERNARDO SOLIDARIA E MAIS IGUAL                            1.695.000                         1.695.000

   08 244 0042 2127       GARANTIA DIREITOS MULHERES, C/ IGUALDADE                     1.393.000
                          GENERO, C/ AUTONOM E COMBATE PRECONCEITO

   08 244 0042 2159       PROMOCAO E VALORIZ. DA IGUALDADE RACIAL,                       302.000
                          PESSOAS IDOSAS E PESSOAS COM DEFICIENCIA

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               144.000                           144.000

   08 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                144.000                           144.000

   08 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           120.000

   08 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             24.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              30.000      2.876.000                         2.906.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 108 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      143    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    337.000     12.034.000                        12.371.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                             2.338.000                         2.338.000

   08 241 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                       2.338.000                         2.338.000

   08 241 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                       2.338.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                             585.000                           585.000

   08 242 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                         585.000                           585.000

   08 242 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                         585.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           2.728.000                         2.728.000

   08 243 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                       2.728.000                         2.728.000

   08 243 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                       2.728.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                             337.000      6.383.000                         6.720.000

   08 244 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                          337.000      6.167.000                         6.504.000

   08 244 0037 1001       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E          337.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 244 0037 2012       INSERCAO DE 100 DAS FAMILIAS EM                                500.000
                          VULNERABILIDADE NO BOLSA FAMILIA

   08 244 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                       5.362.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

   08 244 0037 2191       PROMOCAO DE AUTONOMIA E QUALIF. PROFIS.                        185.000
                          DAS PARCELAS MAIS VULNERAV. DA POPULAC.

   08 244 0037 2600       CONCESSAO DE BENEFICIO PECUNIARIO PARA                         120.000
                          REMOCAO PREVENTIVA DE MORADIAS

   08 244 0042          SAO BERNARDO SOLIDARIA E MAIS IGUAL                              216.000                           216.000

   08 244 0042 2127       GARANTIA DIREITOS MULHERES, C/ IGUALDADE                       216.000
                          GENERO, C/ AUTONOM E COMBATE PRECONCEITO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             337.000     12.034.000                        12.371.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 109 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2015
      144    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
                                   E DO ADOLESCENTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                   830.000                           830.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                             830.000                           830.000

   08 243 0037          SAO BERNARDO SEM MISERIA                                         830.000                           830.000

   08 243 0037 2173       QUALIFIC. DA REDE DE PROTECAO SOCIAL E                         830.000
                          PREVENC. AOS DIV. SEGMENTOS VULNERAVEIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            830.000                           830.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          367.000     43.550.000                        43.917.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 110 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      150    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANCA
                                   URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                                  7.230.000                         7.230.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.496.000                         3.496.000

   06 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.496.000                         3.496.000

   06 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.496.000
                          CIVIL

   06 181             POLICIAMENTO                                                     3.532.000                         3.532.000

   06 181 0020          CIDADE SEGURA                                                  3.532.000                         3.532.000

   06 181 0020 2194       MANUTENCAO DOS SERVICOS E DAS UNIDADES                       3.532.000
                          DE SEGURANCA URBANA

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               202.000                           202.000

   06 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                202.000                           202.000

   06 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           187.000

   06 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          7.230.000                         7.230.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 111 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     638.000     50.764.000                        51.402.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                517.000                           517.000

   06 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                517.000                           517.000

   06 122 0033 2167       REMUNERACAO BASICA DO CURSO DE FORMACAO                        517.000
                          DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181             POLICIAMENTO                                        638.000     38.529.000                        39.167.000

   06 181 0020          CIDADE SEGURA                                     638.000      2.000.000                         2.638.000

   06 181 0020 1009       VIDEOMONITORAMENTO INTEGRADO DA CIDADE          100.000

   06 181 0020 1014       AMPLIAR AS RONDAS CIDADA E ESCOLAR, FORT        300.000
                          A APROX. DA GCM C/ A POPULACAO E ESCOLAS

   06 181 0020 1022       QUALIFICAR ACOES REG DE SEGURANCA URBANA        100.000
                          ATRAVES DO CENTRO REG FORMACAO DAS GCM S

   06 181 0020 1046       MANTER A FORMACAO CONTIN. NA GCM VISANDO        138.000
                          UMA ATUACAO PREVENTIVA E COMUNITARIA

   06 181 0020 2022       MANTER A FORMACAO CONTIN. NA GCM VISANDO                     1.100.000
                          UMA ATUACAO PREVENTIVA E COMUNITARIA

   06 181 0020 2165       VIDEOMONITORAMENTO INTEGRADO DA CIDADE                         900.000

   06 181 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             36.529.000                        36.529.000

   06 181 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        36.529.000
                          CIVIL

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            11.718.000                        11.718.000

   06 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             11.718.000                        11.718.000

   06 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                         9.680.000

   06 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          2.038.000

   10               SAUDE                                                              1.583.000                         1.583.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.257.000                         1.257.000

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.257.000                         1.257.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 112 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.199.000
                          CIVIL

   10 122 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               58.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               326.000                           326.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                326.000                           326.000

   10 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           326.000

   12               EDUCACAO                                                           3.306.000                         3.306.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                               1.509.000                         1.509.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.509.000                         1.509.000

   12 361 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.093.000
                          CIVIL

   12 361 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           310.000

   12 361 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             56.000

   12 361 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               50.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                1.797.000                         1.797.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.797.000                         1.797.000

   12 365 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.305.000
                          CIVIL

   12 365 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           368.000

   12 365 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             65.000

   12 365 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               59.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             638.000     55.653.000                        56.291.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 113 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      152    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS PREVENTIVAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     256.000      1.893.000                         2.149.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                116.000                           116.000

   06 122 0020          CIDADE SEGURA                                                    116.000                           116.000

   06 122 0020 2118       PROGRAMA DE SERVICO CIVIL VOLUNTARIO                           116.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                       566.000                           566.000

   06 181 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                566.000                           566.000

   06 181 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           566.000
                          CIVIL

   06 183             INFORMACAO E INTELIGENCIA                           256.000      1.074.000                         1.330.000

   06 183 0020          CIDADE SEGURA                                     256.000      1.074.000                         1.330.000

   06 183 0020 1018       INTEGRACAO DAS POLITICAS INTERSETORIAIS         256.000
                          DE PREVENCAO DO CRIME E DA VIOLENCIA

   06 183 0020 2121       INTEGRACAO DAS POLITICAS INTERSETORIAIS                      1.074.000
                          DE PREVENCAO DO CRIME E DA VIOLENCIA

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               137.000                           137.000

   06 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                137.000                           137.000

   06 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           127.000

   06 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             256.000      1.893.000                         2.149.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          894.000     64.776.000                        65.670.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 114 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      160    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         200.000        302.000                           502.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                 200.000        302.000                           502.000

   04 122 0021          SAO BERNARDO TRANSPARENTE                         200.000        300.000                           500.000

   04 122 0021 1015       COMUNICACAO SOCIAL E INSTITUCIONAL              200.000

   04 122 0021 2148       COMUNICACAO SOCIAL E INSTITUCIONAL                             300.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   24               COMUNICACOES                                                      29.679.000                        29.679.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.212.000                         2.212.000

   24 122 0021          SAO BERNARDO TRANSPARENTE                                      1.500.000                         1.500.000

   24 122 0021 2255       COMUNICACAO LEGAL                                            1.500.000

   24 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                712.000                           712.000

   24 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           712.000
                          CIVIL

   24 131             COMUNICACAO SOCIAL                                              27.350.000                        27.350.000

   24 131 0021          SAO BERNARDO TRANSPARENTE                                     27.350.000                        27.350.000

   24 131 0021 2148       COMUNICACAO SOCIAL E INSTITUCIONAL                          27.350.000

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               117.000                           117.000

   24 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                117.000                           117.000

   24 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           110.000

   24 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              7.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             200.000     29.981.000                        30.181.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 115 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      161    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   24               COMUNICACOES                                                       3.478.000                         3.478.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.916.000                         2.916.000

   24 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.916.000                         2.916.000

   24 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.916.000
                          CIVIL

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               562.000                           562.000

   24 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                562.000                           562.000

   24 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           493.000

   24 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             69.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.478.000                         3.478.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          200.000     33.459.000                        33.659.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 116 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2015
      170    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSPORTES E
                                   VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                         62.907.000     49.854.000                       112.761.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               839.000                           839.000

   26 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                839.000                           839.000

   26 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           403.000

   26 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            436.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            7.000.000      9.543.000                        16.543.000

   26 451 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              9.543.000                         9.543.000

   26 451 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.543.000
                          CIVIL

   26 451 0047          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II          7.000.000                                        7.000.000

   26 451 0047 1170       SISTEMA DE CONTROLE DE SEMAFOROS              7.000.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                    55.907.000     39.472.000                        95.379.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO             2.092.000     27.999.000                        30.091.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 453 0046 1061       IMPLANTAR UM SISTEMA DE TRANSP. COLETIVO      2.092.000
                          CONTEMPLANDO TODOS OS MODAIS DE TRANSP.

   26 453 0046 2217       IMPL SISTEMA INTEG TRANSPORTE COLETIVO                      27.989.000
                          CONTEMPLANDO TODOS MODAIS DE TRANSPORTE

   26 453 0046 2598       SUBSIDIO AO TRANSPORTE COLETIVO                                 10.000

   26 453 0047          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II         53.815.000     11.473.000                        65.288.000

   26 453 0047 1051       PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II       53.815.000

   26 453 0047 2071       PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II                      11.473.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          62.907.000     49.854.000                       112.761.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 117 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2015
      171    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                                        42.105.000                        42.105.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               335.000                           335.000

   26 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                335.000                           335.000

   26 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           190.000

   26 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            145.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                           5.994.000                         5.994.000

   26 451 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.994.000                         5.994.000

   26 451 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.992.000
                          CIVIL

   26 451 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                                   35.776.000                        35.776.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO                           35.776.000                        35.776.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 453 0046 2046       CONTINUAR A REQUAL. VIARIA DA CIDADE C/                     35.776.000
                          SISTEMA INTELIG. DE CONTROLE SEMAFORICO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         42.105.000                        42.105.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 118 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2015
      172    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                        626.968.000     13.447.000                       640.415.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                79.000                            79.000

   26 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 79.000                            79.000

   26 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            50.000

   26 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             29.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                          152.518.000      1.675.000                       154.193.000

   26 451 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.675.000                         1.675.000

   26 451 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.673.000
                          CIVIL

   26 451 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   26 451 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO           152.518.000                                      152.518.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 451 0046 1011       CONTINUAR A REQUAL. VIARIA DA CIDADE C/     152.518.000
                          SISTEMA INTELIG. DE CONTROLE SEMAFORICO

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                   474.450.000     11.693.000                       486.143.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO           474.450.000     11.693.000                       486.143.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 453 0046 1003       ESTRUT. O SISTEMA DE TRANSP. COLETIVO,      474.450.000
                          ATRAVES DA IMPLANT. DE CORRED. DE ONIBUS

   26 453 0046 2046       CONTINUAR A REQUAL. VIARIA DA CIDADE C/                     11.693.000
                          SISTEMA INTELIG. DE CONTROLE SEMAFORICO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         626.968.000     13.447.000                       640.415.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 119 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2015
      173    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRANSITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                                        38.343.000          120.000       38.463.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                             300.000                           300.000

   26 451 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO                              300.000                           300.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 451 0046 2088       IMPLANTAR PROG EDUCAC E CONSCIENTIZACAO                        300.000
                          P GARANTIR SEGUR. E RESPEITO AO PEDESTRE

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                                   38.043.000                        38.043.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E MODERNIZACAO DO                           38.043.000                        38.043.000
                        TRANSPORTE COLETIVO

   26 453 0046 2046       CONTINUAR A REQUAL. VIARIA DA CIDADE C/                     38.043.000
                          SISTEMA INTELIG. DE CONTROLE SEMAFORICO

   26 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                           120.000          120.000

   26 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             120.000          120.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   26 846 0000 0001       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             70.000

   26 846 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                50.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         38.343.000          120.000       38.463.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      689.875.000    143.749.000          120.000      833.744.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 120 -
  
 



   

       18    UNIDADE ORCAMENTARIA  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                           PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      180    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
                                   MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                               10.962.000                        10.962.000

   03 092             REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL                          10.842.000                        10.842.000

   03 092 0022          GESTAO DAS ACOES DE ASSESSORAMENTO                             1.009.000                         1.009.000
                        JURIDICO E ATUACAO JUDICIAL

   03 092 0022 2048       SUPORTE ADMINISTRATIVO PARA ATUACAO DA                       1.009.000
                          PGM

   03 092 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              9.833.000                         9.833.000

   03 092 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.630.000
                          CIVIL

   03 092 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       203.000

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               120.000                           120.000

   03 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                120.000                           120.000

   03 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   03 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            119.000

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     1.000       28.483.000       28.484.000

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                            1.000       28.483.000       28.484.000

   28 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          28.483.000       28.483.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 846 0000 0013       PRECATORIOS TRABALHISTAS                                                      1.288.000

   28 846 0000 0021       INDENIZACOES DE CARATER CONTINUADO                                              205.000

   28 846 0000 0022       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                              3.160.000

   28 846 0000 0026       PRECATORIOS - CIVEIS                                                         23.830.000

   28 846 0022          GESTAO DAS ACOES DE ASSESSORAMENTO                                 1.000                             1.000
                        JURIDICO E ATUACAO JUDICIAL

   28 846 0022 2013       INDENIZACAO POR ACORDO ADMINISTRATIVO OU                         1.000
                          JUDICIAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         10.963.000       28.483.000       39.446.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                      10.963.000       28.483.000       39.446.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 121 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2015
      190    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO
                                   URBANO E ACAO REGIONAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     13.527.000                        13.527.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 80.000                            80.000

   04 122 0001          PLANEJAMENTO E QUALIFICACAO DOS ESPACOS                           80.000                            80.000
                        URBANOS

   04 122 0001 2017       MODERNIZAR E QUALIFICAR A GESTAO URBANA                         80.000

   04 127             ORDENAMENTO TERRITORIAL                                         13.447.000                        13.447.000

   04 127 0027          FORTALECIMENTO DA ACAO REGIONAL                               13.447.000                        13.447.000

   04 127 0027 2075       PROMOVER ACOES COMPARTILHADAS REGIONAIS                     13.447.000
                          E METROPOLITANAS

   15               URBANISMO                                             100.000      1.870.000                         1.970.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.748.000                         1.748.000

   15 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.748.000                         1.748.000

   15 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.746.000
                          CIVIL

   15 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               122.000                           122.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                122.000                           122.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           102.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              100.000                                          100.000

   15 451 0001          PLANEJAMENTO E QUALIFICACAO DOS ESPACOS           100.000                                          100.000
                        URBANOS

   15 451 0001 1020       REQUALIFICAR A PAISAGEM URBANA                  100.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000     15.397.000                        15.497.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 122 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2015
      191    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                           2.900.000      2.894.000                         5.794.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.728.000                         2.728.000

   15 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.728.000                         2.728.000

   15 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.726.000
                          CIVIL

   15 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               166.000                           166.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                166.000                           166.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           124.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             42.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            2.900.000                                        2.900.000

   15 451 0001          PLANEJAMENTO E QUALIFICACAO DOS ESPACOS         2.900.000                                        2.900.000
                        URBANOS

   15 451 0001 1020       REQUALIFICAR A PAISAGEM URBANA                2.900.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.900.000      2.894.000                         5.794.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 123 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2015
      192    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        120.000                           120.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                120.000                           120.000

   04 122 0001          PLANEJAMENTO E QUALIFICACAO DOS ESPACOS                          120.000                           120.000
                        URBANOS

   04 122 0001 2017       MODERNIZAR E QUALIFICAR A GESTAO URBANA                        120.000

   15               URBANISMO                                                          7.991.000                         7.991.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              7.593.000                         7.593.000

   15 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              7.593.000                         7.593.000

   15 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.591.000
                          CIVIL

   15 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               398.000                           398.000

   15 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                398.000                           398.000

   15 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           261.000

   15 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            137.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          8.111.000                         8.111.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 124 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2015
      193    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
                                   URBANO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                           5.000.000                                        5.000.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            5.000.000                                        5.000.000

   15 451 0001          PLANEJAMENTO E QUALIFICACAO DOS ESPACOS         5.000.000                                        5.000.000
                        URBANOS

   15 451 0001 1020       REQUALIFICAR A PAISAGEM URBANA                5.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           5.000.000                                        5.000.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        8.000.000     26.402.000                        34.402.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 125 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      200    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO
                                   AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                                   1.593.000                         1.593.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.387.000                         1.387.000

   18 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.387.000                         1.387.000

   18 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.385.000
                          CIVIL

   18 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               153.000                           153.000

   18 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                153.000                           153.000

   18 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           130.000

   18 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             23.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                                 53.000                            53.000

   18 541 0030          SAO BERNARDO SUSTENTAVEL                                          53.000                            53.000

   18 541 0030 2103       FORTALECER AS ACOES COMPART. REGIONAIS                          53.000
                          E METROPOLITANAS P/ A POLITICA AMBIENTAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.593.000                         1.593.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 126 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      201    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                    4.551.000      1.918.000                         6.469.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.750.000                         1.750.000

   18 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.750.000                         1.750.000

   18 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.750.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               138.000                           138.000

   18 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                138.000                           138.000

   18 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           107.000

   18 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             31.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL               4.551.000         30.000                         4.581.000

   18 541 0030          SAO BERNARDO SUSTENTAVEL                        4.551.000         30.000                         4.581.000

   18 541 0030 1050       INSTITUIR POLITICAS DE SUSTENTABILIDADE       4.551.000

   18 541 0030 2122       INSTITUIR POLITICAS DE SUSTENTABILIDADE                         30.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           4.551.000      1.918.000                         6.469.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 127 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      202    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E
                                   AVALIACAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                                   2.580.000                         2.580.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.910.000                         1.910.000

   18 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.910.000                         1.910.000

   18 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.910.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               161.000                           161.000

   18 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                161.000                           161.000

   18 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           127.000

   18 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             34.000

   18 542             CONTROLE AMBIENTAL                                                 509.000                           509.000

   18 542 0030          SAO BERNARDO SUSTENTAVEL                                         509.000                           509.000

   18 542 0030 2224       FORTALECER O CONTROLE AMBIENTAL NA                             509.000
                          CIDADE E A RECUP. DE AREAS CONTAMINADAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.580.000                         2.580.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 128 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      203    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE RECUPERACAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                      700.000                                          700.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                 700.000                                          700.000

   18 541 0030          SAO BERNARDO SUSTENTAVEL                          700.000                                          700.000

   18 541 0030 1050       INSTITUIR POLITICAS DE SUSTENTABILIDADE         700.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             700.000                                          700.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        5.251.000      6.091.000                        11.342.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 129 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      210    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
                                   E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                      18.701.000     10.145.000                        28.846.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                              18.701.000      8.921.000                        27.622.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              8.575.000                         8.575.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.573.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                  18.701.000        346.000                        19.047.000
                        PARTICIPACAO

   04 122 0040 1002       PROG DE MODERNIZ ADMINIST TRIBUTARIA E        6.365.000
                          GESTAO SETORES SOCIAIS BASICOS-PMAT III

   04 122 0040 1049       PROG. NACIONAL DE APOIO A GESTAO ADM E        6.536.000
                          FISCAL DOS MUNICIP BRASILEIROS - PNAFM 2

   04 122 0040 1052       PROG DE MODERNIZ ADM TRIBUTARIA E DA          5.800.000
                          GESTAO SETORES SOCIAIS BASICOS-PMAT II

   04 122 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                         346.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.224.000                         1.224.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.224.000                         1.224.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           953.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            271.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          18.701.000     10.145.000                        28.846.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 130 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      211    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     23.659.000                        23.659.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             21.540.000                        21.540.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             11.638.000                        11.638.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        11.636.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                  9.902.000                         9.902.000
                        PARTICIPACAO

   04 122 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                       9.902.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             2.119.000                         2.119.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.119.000                         2.119.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                         1.388.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            731.000

   06               SEGURANCA PUBLICA                                   1.550.000      1.641.000                         3.191.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 98.000                            98.000

   06 122 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                     98.000                            98.000
                        PARTICIPACAO

   06 122 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                          98.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   06 181             POLICIAMENTO                                                       543.000                           543.000

   06 181 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                    543.000                           543.000
                        PARTICIPACAO

   06 181 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                         543.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   06 182             DEFESA CIVIL                                      1.550.000      1.000.000                         2.550.000

   06 182 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                   1.550.000      1.000.000                         2.550.000
                        PARTICIPACAO

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 131 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      211    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06 182 0040 1166       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS        1.550.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   06 182 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                       1.000.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                    44.000                            44.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                                44.000                            44.000

   08 241 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                     44.000                            44.000
                        PARTICIPACAO

   08 241 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                          44.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   12               EDUCACAO                                                              75.000                            75.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                  38.000                            38.000

   12 361 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                     38.000                            38.000
                        PARTICIPACAO

   12 361 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                          38.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                   37.000                            37.000

   12 365 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                     37.000                            37.000
                        PARTICIPACAO

   12 365 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                          37.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.550.000     25.419.000                        26.969.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 132 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      212    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMONIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     12.855.000                        12.855.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             12.560.000                        12.560.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              7.748.000                         7.748.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.746.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                  4.812.000                         4.812.000
                        PARTICIPACAO

   04 122 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                       4.812.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               295.000                           295.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                295.000                           295.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           148.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            147.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         12.855.000                        12.855.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 133 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      213    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     18.961.000                        18.961.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             13.888.000                        13.888.000

   04 122 0040          MODERNIZACAO, TRANSPARENCIA E                                 13.888.000                        13.888.000
                        PARTICIPACAO

   04 122 0040 2100       MODERNIZAR E REQUALIFICAR OS PROCESSOS                      13.888.000
                          ADMINIST. E DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   04 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                                         4.912.000                         4.912.000

   04 126 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              4.912.000                         4.912.000

   04 126 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.910.000
                          CIVIL

   04 126 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               161.000                           161.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                161.000                           161.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            77.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             84.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         18.961.000                        18.961.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 134 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                       1.393.000     77.040.000                        78.433.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         3.813.000                         3.813.000

   04 121 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              3.813.000                         3.813.000

   04 121 0033 2225       VALE TRANSPORTE                                              3.813.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                               1.393.000     14.776.000                        16.169.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                               1.393.000     14.776.000                        16.169.000

   04 122 0033 1008       REESTRUTURACAO DA GESTAO DE PESSOAS           1.393.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        12.383.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2039       AUXILIO FINANCEIRO AOS EX-COMBATENTES DA                        81.000
                          FEB E MMDC

   04 122 0033 2084       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                7.000

   04 122 0033 2085       PREMIOS DE SEGURO - PEAT                                         3.000

   04 122 0033 2168       CONCURSO PUBLICO                                               577.000

   04 122 0033 2175       PREMIOS DE SEGURO  - ESTAGIARIOS                                 3.000

   04 122 0033 2196       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - SERVICOS                          54.000
                          DE TERCEIROS

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        59.000

   04 122 0033 2204       SAUDE OCUPACIONAL E PREVENTIVA DO                            1.601.000
                          TRABALHADOR

   04 122 0033 2228       INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                         8.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            58.451.000                        58.451.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             58.451.000                        58.451.000

   04 331 0033 2033       SALARIO-FAMILIA                                                 17.000

   04 331 0033 2083       CONTRIBUICAO - INSS - CONSELHEIROS                             227.000
                          TUTELAR

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           281.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 135 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04 331 0033 2108       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                210.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            155.000

   04 331 0033 2169       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                           18.531.000
                          FUNCIONALISMO

   04 331 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                           1.711.000

   04 331 0033 2172       CONTRIBUICAO - INSS - PRECATORIOS ETCSBC                         4.000

   04 331 0033 2197       CONTRIBUICAO FUPREM                                         37.021.000

   04 331 0033 2226       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - OUTROS                           294.000
                          ORGAOS

   06               SEGURANCA PUBLICA                                                    151.000                           151.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                       151.000                           151.000

   06 181 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                151.000                           151.000

   06 181 0033 2084       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                              141.000

   06 181 0033 2112       PREMIOS DE SEGURO - PROGRAMA DE SERVICO                          3.000
                          CIVIL VOLUNTARIO

   06 181 0033 2175       PREMIOS DE SEGURO  - ESTAGIARIOS                                 7.000

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 1.009.000                         1.009.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.007.000                         1.007.000

   08 243 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.007.000                         1.007.000

   08 243 0033 2227       REMUNERACAO - CONSELHEIROS TUTELARES                         1.007.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                              2.000                             2.000

   08 244 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   08 244 0033 2032       PREMIOS DE SEGURO - FMT                                          2.000

   09               PREVIDENCIA SOCIAL                                                   466.000                           466.000

   09 273             PREVIDENCIA COMPLEMENTAR                                           466.000                           466.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 136 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   09 273 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                466.000                           466.000

   09 273 0033 2171       COMPLEMENTO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO                        466.000

   10               SAUDE                                                                646.000                           646.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                307.000                           307.000

   10 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                307.000                           307.000

   10 122 0033 2084       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                7.000

   10 122 0033 2225       VALE TRANSPORTE                                                300.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               339.000                           339.000

   10 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                339.000                           339.000

   10 331 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                             339.000

   11               TRABALHO                                                          11.076.000                        11.076.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            11.076.000                        11.076.000

   11 331 0045          PASEP                                                         11.076.000                        11.076.000

   11 331 0045 2178       CONTRIBUICAO - PASEP                                        11.076.000

   12               EDUCACAO                                                          22.274.000                        22.274.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 21.000                            21.000

   12 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                 21.000                            21.000

   12 122 0033 2084       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                7.000

   12 122 0033 2202       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              7.000
                          EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 122 0033 2232       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              7.000
                          EDUCACAO INFANTIL

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               901.000                           901.000

   12 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                901.000                           901.000

   12 331 0033 2170       AUXILIO-TRANSPORTE                                             901.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 137 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2015
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                               2.003.000                         2.003.000

   12 361 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.003.000                         2.003.000

   12 361 0033 2225       VALE TRANSPORTE                                              2.003.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                               19.349.000                        19.349.000

   12 365 0033          GESTAO DE PESSOAS                                             19.349.000                        19.349.000

   12 365 0033 2135       INATIVOS E PENSIONISTA - FRT                                18.699.000

   12 365 0033 2225       VALE TRANSPORTE                                                650.000

   13               CULTURA                                                                7.000                             7.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                     7.000                             7.000

   13 392 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                  7.000                             7.000

   13 392 0033 2084       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                7.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.393.000    112.669.000                       114.062.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       21.644.000    180.049.000                       201.693.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 138 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      220    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CULTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                            26.013.000      4.270.000                        30.283.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.982.000                         2.982.000

   13 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              2.982.000                         2.982.000

   13 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.980.000
                          CIVIL

   13 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               236.000                           236.000

   13 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                236.000                           236.000

   13 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           161.000

   13 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             75.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                 26.013.000      1.052.000                        27.065.000

   13 392 0043          CULTURA E CIDADANIA                            26.013.000      1.052.000                        27.065.000

   13 392 0043 1004       INCREMENT O ACESSO AOS BENS E SERV CULT.     26.013.000
                          E AS POSSIBIL ASSOC. A ECON. CRIATIVA

   13 392 0043 2158       FORTALECER O INTERCAMBIO ENTRE AS                              200.000
                          DIVERSAS CULTURAS PRESENTES NA CIDADE

   13 392 0043 2162       INCREMENT O ACESSO AOS BENS E SERV CULT.                       852.000
                          E AS POSSIBIL ASSOC. A ECON. CRIATIVA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          26.013.000      4.270.000                        30.283.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 139 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      221    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACAO ARTISTICA E
                                   CULTURAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                            8.020.000                         8.020.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.450.000                         5.450.000

   13 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.450.000                         5.450.000

   13 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.450.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               444.000                           444.000

   13 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                444.000                           444.000

   13 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           307.000

   13 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            137.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                 2.126.000                         2.126.000

   13 392 0043          CULTURA E CIDADANIA                                            2.126.000                         2.126.000

   13 392 0043 2158       FORTALECER O INTERCAMBIO ENTRE AS                              500.000
                          DIVERSAS CULTURAS PRESENTES NA CIDADE

   13 392 0043 2162       INCREMENT O ACESSO AOS BENS E SERV CULT.                     1.626.000
                          E AS POSSIBIL ASSOC. A ECON. CRIATIVA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          8.020.000                         8.020.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 140 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      222    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA PUBLICA E
                                   PRESERVACAO DA MEMORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                            6.176.000                         6.176.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.835.000                         5.835.000

   13 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              5.835.000                         5.835.000

   13 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.835.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               209.000                           209.000

   13 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                209.000                           209.000

   13 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                            65.000

   13 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            144.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                   132.000                           132.000

   13 392 0043          CULTURA E CIDADANIA                                              132.000                           132.000

   13 392 0043 2162       INCREMENT O ACESSO AOS BENS E SERV CULT.                       132.000
                          E AS POSSIBIL ASSOC. A ECON. CRIATIVA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          6.176.000                         6.176.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 141 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      223    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA A CULTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                              200.000                           200.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                   200.000                           200.000

   13 392 0043          CULTURA E CIDADANIA                                              200.000                           200.000

   13 392 0043 2162       INCREMENT O ACESSO AOS BENS E SERV CULT.                       200.000
                          E AS POSSIBIL ASSOC. A ECON. CRIATIVA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            200.000                           200.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       26.013.000     18.666.000                        44.679.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 142 -
  
 



   

       23    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE RELACOES INTERNACIONAIS                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      230    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE RELACOES
                                   INTERNACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   07               RELACOES EXTERIORES                                                1.530.000                         1.530.000

   07 212             COOPERACAO INTERNACIONAL                                         1.346.000                         1.346.000

   07 212 0007          RELACOES E COOPERACAO INTERNACIONAIS                             100.000                           100.000

   07 212 0007 2166       GESTAO E INTERCAMBIO DAS RELACOES                              100.000
                          INTERNACIONAIS

   07 212 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.246.000                         1.246.000

   07 212 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.244.000
                          CIVIL

   07 212 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   07 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               184.000                           184.000

   07 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                184.000                           184.000

   07 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           171.000

   07 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             13.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.530.000                         1.530.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       1.530.000                         1.530.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 143 -
  
 



   

       24    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COORDENACAO GOVERNAMENTAL                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      240    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COORDENACAO
                                   GOVERNAMENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.092.000                         2.092.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.742.000                         1.742.000

   04 122 0033          GESTAO DE PESSOAS                                              1.642.000                         1.642.000

   04 122 0033 2001       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.640.000
                          CIVIL

   04 122 0033 2201       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 122 0041          GESTAO DA SECRETARIA DE COORDENACAO                              100.000                           100.000
                        GOVERNAMENTAL

   04 122 0041 2026       GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE                           100.000
                          COORDENACAO GOVERNAMENTAL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               350.000                           350.000

   04 331 0033          GESTAO DE PESSOAS                                                350.000                           350.000

   04 331 0033 2107       OBRIGACOES PATRONAIS                                           318.000

   04 331 0033 2134       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             32.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.092.000                         2.092.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       2.092.000                         2.092.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 144 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                                               1.500.000        1.500.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                                                    1.125.000        1.125.000

   10 301 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.125.000        1.125.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 301 0000 0017       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         580.000
                          BID - SAUDE

   10 301 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 301 0000 0088       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         527.000
                          BID - SAUDE II

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                18.000           18.000

   10 302 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 302 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                                                 18.000           18.000

   10 304 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 304 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                                            18.000           18.000

   10 305 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 305 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                   321.000          321.000

   10 841 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             321.000          321.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 841 0000 0011       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO                                               303.000

   10 841 0000 0029       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      18.000

   12               EDUCACAO                                                                           21.622.000       21.622.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                                   66.000           66.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 145 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              66.000           66.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 361 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                38.000

   12 361 0000 0029       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      28.000

   12 364             ENSINO SUPERIOR                                                                  19.528.000       19.528.000

   12 364 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          19.528.000       19.528.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 364 0000 0035       CONTRIBUICAO A FUABC                                                         19.528.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                                    60.000           60.000

   12 365 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              60.000           60.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 365 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                33.000

   12 365 0000 0029       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      27.000

   12 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                 1.968.000        1.968.000

   12 841 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.968.000        1.968.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 841 0000 0032       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO -                                           1.968.000
                          EDUCACAO FUNDAMENTAL

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                                160.357.000      160.357.000

   28 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                                 100.000          100.000

   28 122 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             100.000          100.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 122 0000 0001       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             30.000

   28 122 0000 0023       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                70.000

   28 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                27.666.000       27.666.000

   28 841 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          27.666.000       27.666.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 841 0000 0004       PARCELAMENTO - FUPREM                                                        14.133.000

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 146 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 841 0000 0005       CONTRIBUICAO INSS - PARCELAMENTO                                              5.506.000

   28 841 0000 0011       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO                                             1.162.000

   28 841 0000 0018       RENEGOCIACAO ACORDO 20/01200-1 - UNIAO                                        6.865.000

   28 843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                       116.159.000      116.159.000

   28 843 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                         116.159.000      116.159.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 843 0000 0002       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      20.099.000
                          PAC 2

   28 843 0000 0006       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       5.093.000
                          PMAT

   28 843 0000 0009       PAGAMENTO DE DIVIDAS, ENCARGOS E JUROS -                                      4.165.000
                          PNAFM

   28 843 0000 0010       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS                                         6.954.000

   28 843 0000 0012       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      20.675.000
                          CPAC

   28 843 0000 0020       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      28.276.000
                          PAC

   28 843 0000 0027       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         602.000
                          RELUZ

   28 843 0000 0028       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       2.503.000
                          PMAT III

   28 843 0000 0083       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       8.152.000
                          CPAC II

   28 843 0000 0084       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       5.400.000
                          CORREDOR LESTE - OESTE

   28 843 0000 0085       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         759.000
                          LINHA CAMARGO II E III

   28 843 0000 0086       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         530.000
                          CORREDOR ALVARENGA II

   28 843 0000 0087       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       5.168.000
                          FACULDADE

   28 843 0000 0090       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       6.401.000
                          PAC REGIONAL

    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 147 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2015
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 843 0000 0091       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                          83.000
                          AVENIDA TABOAO

   28 843 0000 0093       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         804.000
                          PRO-MORADIA BATISTINI

   28 843 0000 0094       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         495.000
                          PAC PAVIMENTACAO 3

   28 844             SERVICO DA DIVIDA EXTERNA                                                        16.407.000       16.407.000

   28 844 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          16.407.000       16.407.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 844 0000 0008       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                          52.000
                          MANANCIAIS

   28 844 0000 0014       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       1.187.000
                          PTU 2

   28 844 0000 0024       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      14.431.000
                          PTU

   28 844 0000 0089       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         737.000
                          METRO CABO

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                            25.000           25.000

   28 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              25.000           25.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 846 0000 0029       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      25.000

   99               RESERVA DE CONTINGENCIA                                           11.000.000                        11.000.000

   99 999             RESERVA DE CONTINGENCIA                                         11.000.000                        11.000.000

   99 999 9999          RESERVA DE CONTINGENCIA                                       11.000.000                        11.000.000

   99 999 9999 9999       RECURSOS PARA ABERTURA DE CREDITOS                          11.000.000                        11.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         11.000.000      183.479.000      194.479.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                      11.000.000      183.479.000      194.479.000
                                      TOTAL GERAL   -               1.562.575.000  2.539.992.000      214.562.000    4.317.129.000
    *MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*                          - 148 -
  
 


